
２０１７年４月２６日 
認定病院患者安全推進協議会 
会員病院 各位 

認定病院患者安全推進協議会 
検査・処置・手術安全部会 

 
「検査･処置・手術に関連する病院のルールと部門のルール」アンケート 

ご協力のお願い 

 
日頃より認定病院患者安全推進協議会の活動にご協力いただき、誠に有難うござ

います。 

さて、各医療施設では、種々の確認や診療・ケア手順に関して院内共通のルール

（以下、病院のルール）を定め、マニュアル作成が進められています。 
一方、各部門では、様々な制約や患者の疾患・特性に応じた対応を行うために、

部門独自のルール（以下、部門のルール）が生み出されていることがあります。 
それら部門のルールについて、「病院のルールと整合性が取れていない」、「他部

門での診療・ケアに思わぬ影響を及ぼしている」等により、医療安全上の潜在的な

リスクとなる可能性が危惧されています。 

そこで、２０１７年度、検査・処置・手術安全部会では「検査･処置・手術に関連

する病院のルールと部門のルール」をテーマとし、現状を把握した上で、医療安全

管理者を中心に各医療施設がどのように取り組んでいくべきか、会員病院の皆様と

一緒に考えて参りたいと存じます。 

つきましては、今後の当部会の活動の参考とするために、アンケートにご協力賜

りますよう、お願い申し上げます。 

なお、本アンケートは、会員病院における患者安全の推進を目的として行うもの

であり、病院機能評価の審査には一切影響いたしません。 
また、ご回答内容は全て統計的に処理し、病院を特定するものではありません。

集計結果は当部会の活動や協議会ホームページ等を通じ公表する予定です。 
 
記 

＜同封書類一覧＞ 
∙ ご回答について 
∙ 医療安全管理者の方への質問内容 別紙１ 
∙ 各部門の管理者の方への質問内容 別紙２ 

以上 

 
 



<ご回答について> 

ご多忙中お手数をおかけいたしますが、以下のとおり本アンケートにご協力賜

りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 回答いただきたい方 ：医療安全管理者の方、および各部門✽の管理者の方 

✽幅広い部門の方にお聞きします。 

手術部門、集中治療部門、救急部門、臨床検査部門、輸血

部門、放射線部門、内視鏡部門、外来部門、化学療法部門、

透析部門、小児科病棟 等 

 質問内容  ：医療安全管理者の方への質問内容 別紙１ 

各部門の管理者の方への質問内容 別紙２ 

ご対応可能な範囲で、別紙２は上記各部門にご回覧いただ

きますようお願いいたします。 

 回答方法 ：Web上の回答フォームからご回答をお願いします。 

別紙１、別紙２に記載の QR コードを読み取っていただく

か、以下の協議会ホームページよりアクセスいただけます。 
 
 
 

 

 

 ご注意 ：ご回答いただく際、本用紙が封入されていた封筒の 

宛名ラベルに印字されている番号（８桁）の入力が

必須となりますので、封筒は破棄しないようお願い

いたします。 

 

 

 

 

 回答期限 ：2017年5 月21 日（金）まで 

 
＜お問い合わせ先＞ 

日本医療機能評価機構 教育研修事業部 木村・大鹿 

電子メール p0031_info_psp_office@jcqhc.or.jp  ℡ 03-5217-2326 

協議会ホームページ URL 
https://www.psp-jq.jcqhc.or.jp/ 

「新着情報」 または、TOP ＞ 協議会案内 ＞ お知らせ 
（ご覧ください。） 

※8 桁の番号は病院ごとに異なります。 

https://www.psp-jq.jcqhc.or.jp/

